از زمانهای بسیار کهن تا به امروز هیچ ادیب پارسی نتوانسته این چنین پرشور محرمات و همچنین روابط مرد درقبال زن توجیه نماید. اکنون وی علی رغم بهام و دشواری آثارش که بعد از گذشت هفت صدسال همچنان طراوت و اصالت خود را حفظ کرده است، شاعر محبوب ما می باشد.

از حیات نظامی اندک چیزی بیش نمی دانم. اسناد معتبری گویای این مطلبند که وی در سال ۵۳۵ هجری (مصادف با ۱۱۴۱-۱۱۴۰ میلادی) در ماوراء قفقاز و در شهر گنجه چشم به جهان گشود. گاهسی ایرانیان محل تولد وی را به شهر قم که منطقه ای کاملاً ایرانی است نسبت می دهند. نظامی در ایام کودکی والدین خود را از دست می دهد و شاید این امر طینت وی را اندکی مکدر ساخته است. گوئی وی به این دنیایی که روح سوداگرانهاش بر همگان آشناست تعلق نداشته است